PAGE
2

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	21 ноября 2011 г.

	№
	98-IV

г. Железноводск

О Положении о приватизации

муниципального имущества

в городе-курорте Железноводске

Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, решением Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 сентября 2011 года № 80-IV «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении имуществом, находящимся в собственности города-курорта Железноводска Ставропольского края», Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о приватизации муниципального имущества в городе-курорте Железноводске Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 28 февраля 2007 года №154 «О Положении об установлении порядка и условий приватизации муниципального имущества».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Васин) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Рудаков).

4. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Рудакову А.А. для подписания и опубликования (обнародования).

5. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Курортный край» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края

___________________В.Б.Мельникова

	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

_____________________А.А.Рудаков

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

от 21 ноября 2011 года № 98-IV
ПОЛОЖЕНИЕ

о приватизации муниципального имущества
в городе-курорте Железноводске Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, на основании Федерального Закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и устанавливает порядок и условия приватизации муниципального имущества города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - муниципальное имущество), регулирует отношения по приватизации муниципального имущества.

2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении имущества, указанного в п.2 ст.3 Федерального Закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее – Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества»).
3. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, Ставропольского края и города-курорта Железноводска Ставропольского края превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных статьёй 25 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».
Статья 2. Планирование приватизации муниципального имущества

1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества ежегодно утверждается Думой города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - Дума города).

2. Прогнозный план приватизации муниципального имущества содержит перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году.
В прогнозном плане приватизации муниципального имущества указываются:

- наименование объекта приватизации;

- адрес объекта приватизации;

- характеристика объекта приватизации;

- предполагаемый срок приватизации;

- способ приватизации.

3. Органы местного самоуправления, муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, иные юридические лица и граждане направляют в управление имущественных отношений администрации города-курорта Железноводска (далее - управление имущественных отношений администрации города) свои предложения о приватизации муниципального имущества в очередном финансовом году.

4. Подготовленный управлением имущественных отношений администрации города проект решения Думы города о прогнозном плане приватизации муниципального имущества направляется администрацией города-курорта Железноводска Ставропольского края (далее - администрация города) на утверждение в Думу города не позднее 1 октября текущего года.

5. Администрация города представляет в Думу города отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества, который содержит перечень приватизированного муниципального имущества с указанием способа приватизации, цены сделки, месяца, в котором осуществлена приватизация, а также перечень муниципального имущества, по которому не осуществлена приватизация с указанием ее причины, в сроки:

- по итогам полугодия не позднее 1 августа текущего года;

- по итогам года не позднее 1 марта следующего за отчетным годом.

6. Планируемые доходы от приватизации муниципального имущества, учитываются при составлении проекта бюджета города-курорта Железноводска Ставропольского края на очередной финансовый год.

Статья 3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества

1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается Думой города по представлению администрации города в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества.

2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться сведения, установленные пунктом 2 статьи 14 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества».

3. Проект решения Думы города об условиях приватизации муниципального имущества подготавливается администрацией города и представляется в Думу города в сроки, позволяющие обеспечить его своевременное принятие Думой города.

4. Приватизацию муниципального имущества осуществляет управление имущественных отношений администрации города.

5. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества», в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность.

6. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами, установленными Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» и в порядке, установленном федеральным законодательством.

7. Информация о приватизации объектов муниципальной собственности, предусмотренная Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", подлежит опубликованию в официальном печатном издании и размещению на официальном сайте в сети Интернет, которые определенны муниципальными правовыми актами.

Статья 4. Оплата и распределение денежных средств от продажи имущества

1. Средствами, полученными от продажи муниципального имущества, являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты стоимости муниципального имущества, за вычетом затрат управления имущественных отношений города на организацию и проведение приватизации муниципального имущества.

2. Денежные средства, полученные от продажи муниципального имущества, в полном объеме перечисляются в бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края в порядке и в сроки, установленные законодательством о приватизации.

3. Размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества определяются администрацией города.

4. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

5. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества в соответствии со статьей 24 Федерального закона "О приватизации государственного и муниципального имущества".

6. В случае нарушения сроков и порядка внесения платежей или отказа от оплаты имущества в отношении покупателя применяются гражданско-правовые санкции, вплоть до расторжения договора, в порядке, установленном договором купли-продажи и действующим законодательством Российской Федерации.

7. Право собственности на приватизируемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном законом порядке.

Статья 5. Особенности приватизации объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектов культурного наследия

1. Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры, а также выявленные объекты культурного наследия) могут приватизироваться в порядке и способами, которые установлены Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества", при условии их обременения обязательствами по содержанию, сохранению и использованию (далее - охранное обязательство).

2. Условия охранных обязательств определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Охранное обязательство оформляется в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и его условия подлежат включению в качестве существенных условий в договор купли-продажи объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) или имущественного комплекса унитарного предприятия, в составе которого приватизируется объект культурного наследия (памятник истории и культуры).

4. Объекты социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры и спорта) и коммунально-бытового назначения могут быть приватизированы в составе имущественного комплекса унитарного предприятия по решению Думы города, за исключением используемых по назначению:

- объектов, обеспечивающих нужды органов социальной защиты населения, в том числе детских домов, домов ребенка, домов для престарелых, интернатов, госпиталей и санаториев для инвалидов, детей и престарелых;

- объектов здравоохранения, образования, культуры, предназначенных для обслуживания жителей города;

- детских оздоровительных комплексов (дач, лагерей);

- жилищного фонда и объектов его инфраструктуры;

- объектов транспорта и энергетики, предназначенных для обслуживания жителей города.

Изменение назначения указанных в настоящем пункте объектов осуществляется по согласованию с Думой города.

5. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, разрешенные для приватизации, но не включенные в подлежащий приватизации имущественный комплекс унитарного предприятия, могут приватизироваться отдельно в соответствии с Федеральным законом "О приватизации государственного и муниципального имущества".

6. Обязательным условием приватизации объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения является сохранение их назначения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации, но не более чем пять лет с момента приватизации.

7. Контроль соблюдения собственником сохранения назначения приватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения осуществляется управлением имущественных отношений администрации города.

В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения приватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения в течение установленного срока управление имущественных отношений администрации города принимает по отношению к нарушителю меры, предусмотренные действующим законодательством.

Статья 6.  Заключительные положения

1. Вопросы приватизации муниципального имущества, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с федеральным законодательством о приватизации муниципального имущества.

2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Думы города.